
. 

Prefeitura Municipal 
Mucambo 

/o O E L iN 
CD 

\\ 

	

0! 	áv 

	

\ 	o 
\\ JB'CAI 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE LICITAÇÃO. 
O Presidente da licitação deste município torna público que no dia 22 de agosto de 2023 às 
09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO N° 01 08.01/2023, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS LOCALIDADES DE POÇO  VERDE A BOM 
JARDIM E NA LOCALIDADE DE TOURO NO MUNICÍPIO DE MUCAMBO-CE. O Edital estará 
disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites 
http://municipios.tce.ce.qov.br/licitacoes/  e http://www.mucambo.ce.qov.br/. Informações pelo 
fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. 
Mucambo - Ce, 02 de agosto de 2023. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Presidente. 

Francisco Orécio de Almeida Aguiar 
Pregoeiro 

[uIJ 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.1/U-UUU 



:
1 EDUCAÇÃO 1 Mais de 24o mil estudantes 
da rede municipal voltaram às aulas ontem, 3. 

TAYNARA LIMA 
ESPECIAL PARA O POVO 

taynaralima@opovo.com.br  

Mais de 24o mil estudantes 

da rede municipal de ensino de 

Fortaleza retornaram às salas 

de aula para o inicio do segun-
do semestre letivo, ontem, 3.  Na 

Escola de Tempo Integral. (ETI) 
Maria Odete da Silva Colares, 

localizada no bairro Messejana, 

conversas, gritos e .brincadei-

ras -  entre os alunos marcaram 
a volta das atividades escolares. 

Os alunos receberam uma 

acolhida, que promoveu ativi-

dades como apresentação mu-
sical e contou com a presença 
da gestão da escola, dos, pro-

fessores e da secretária muni-

cipal de Educação. A .ETI, que 

oferece turmas do 62 ao 99  ano 

do ensino fundámental, conta 

com cerca de 460 alunos, que 

demonstraram empolgação 

com o retorno das atividades. 

Segundo a diretora lenatia 

Sombra, a escola preparou no-
vos projetos para os estudantes 

com o objetivo de promover o 
protagonismo juvenil. 

«Nós vamos trabalhar com 

eles e o projeto 'Eu no IFCE' e 

vamos ter aulões voltados para 

quem vai fazer a prova no fim do 
ano. Também vamos ter os clu-
bes, porque na hora do interva-

lo do almoço eles ficam aqui na 
escola e participam de clubes, 

como clube de leitura, dança e 

teatro. A novidade é que a gente 

vai estar abrindo o clube do des-
canso, porque não adianta fazer 

tudo, e alguns alunos querem 

descansar também", afirmou. 

De acordo com DalilaSaldanba, 

secretária municipal da Educa-
ção, uma das principais expecta-

Uvas para o retorno das aulas é 
a preparação dos alunos para o 
exame índice de Desenvolvimento 

da Educação Básica (Ideb), que 

avalia a qualidade do, ensino e é 
um dos pontos analisados no re-
passe de recursos do Fundeb, e 

para o Spaece (Sistema Perma-

nente de Avaliação da Educação 

Básica do CearWÉ a partir desse 

projeto que o Governo Federal 

planeja as políticas. O financia-

mento da educação hoje também 

leva em consideração o índice do 

Fundeb, e a gente começa este 

semestre com essa motivação", 

disse. Um dia antes do retomo 
das aulas, a Prefeitura de Forta-

leza realizou, o 2°  Encontro Pe-

dagógico do ano letivo de 2O, 

com o terna «Cuidar, Proteger e 
Educar o Estudante: um com-

promisso de todos nósn 

a.... 
.com • a ..a a 
mao. 

De acordo 

com o 
calendário 

divulgado pela 

Secretaria 

Municipal 
da Educação 

(SME), o novo 

semestre 

letivo terá 98 
dias e 
terminará 

no dia 26 de 

dezembro. 

ERRAMOS 
Cidades (31812023, pág. 13) Na matéria "Ceará tem déficit de 

unidades para tratamento oncológico", faltou incluir o Hospi-

tal Distrital Dr. Fernandes Távora, parceiro do Centro Regional 

Integrado de Oncologia (Crio), na lista de nove hospitais para 

tratar pacientes de câncer. 

Na mesma matéria, o valor para abertura de serviços oncológi-

cos para alta-complexidade no Hospital Regional do Vale do Ja-

guaribe é de R$ 82 milhões; e não como foi publicado. 

1 
	 . 

WWWPaYÕ.çM.BR 

Fof
SENTÃrrRA 

Tomada de Preços NO 2023,03.21.01/TP. objeto: a Recupw~~ do Prèdio ,  da Prefeitura 

r(ALEZA - CEAR -.4 DE AGOSTO DE 2023 

wuvaitípiujetupiri iuuuvinb aiuuu' 
Municipal de Maurttu/CE A Presidente da Conrissao Permanente de Licitação de Prefeitura 
Municipal de MeurIS/CE faz publicar o Resultado do Julgamento de Habilitação documental. 
Empresas inebliitadss:Abik Engenhariee ConsuitorlaLTO.4. i(em4.2A.10: .Iardimçorsstrucoese 
Serviços LTI3A, liam 4.2.4,1; Kleblo Landim de Franca LTDA. Item 4.2.3.2; Meta 
Empreendimentos e SMcos de Locscao de Mao de Obre LTDA, tom 4.2.4.10; Pro Limpeza 
Sendcos e ConstnicoesLTDA, Item 4.2.4.11. EmpreaasHabilitadasArav ConstnicoesServlcos 
Eventos e Locacoes LTDA, A.I.L. Construtora LTOA, Araguaia Empreendimentos LTDA, AR 
EmpreendImentos. Servlms e Locacoes LTDA. Barbosa Construcoes e Sersicos LTDA Ecos 
Edifloacoes Conslrucoeee Seralcos [TIDA, Eletmport$ervlcos Projetos e COnstrucoesLTDA, FF 
Empreendimentos e Servicos [TIDA. Ray Engenharia Empreendimentos e Serviosa [TUA, 07 
Construo,ese $eTVICOe LTDA., H BSendccrade ConstnjcaolT0A, 1 P NConstrucoese$ervrcos 
LiDA, Mornenturn Construtora Limitada, MR Engenharia Empreendimentos & Servicos LiDA, 
MT Projetos e Servlcos de Engenharia LTDA, Pabio e Goncaives Pinheiro LiDA, Ramalho 
Servrcos e Obras [TIDA. Real Servlcos LTDA S & T Constnrcoes e Locacoes de Mao de Obra 
LiDA. Sertanus Ser4coa e Locacoes LTDA, Sertao Constnjcoes Serviços e Locacoes [TUA. TA 
Franca Serviços, T. C. S. da Silva Consb'ucoes [TIDA. Venus Serviços e Entretenimentos [TIDA. 
Por cumpriremos requisites do Edital. Fica aberto o prazo recursal previsto inciso l,eilneaYdo 
Nt, 109, da Lei 8.666(93, etuarrzeda. Maurltl/CE, 03 de agosto de 2023. tarinda Franca de 
Almeida-Presidente da Comissão. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paeatuba Aviso de Uclteção - Tomada de 
Preços N'Os 005/2023-TP. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Pacatuba - CE torna pública para conhecimento dos interessados que, no 
próximo dia 22 de agosto de 2023, ás 10:00 horas, na sede da Comissão Permanente de 
licitação da Prefeitura dePaçatuba, localizada na Rua Coronel João Carlos, n°345, Pacatuba, 
Ceará, estará realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a reforma 
da Quadra Poilesportiva lido Bairro Pavuna, em Pacatuba - CD, o qual se encontra dispon(vet 
no endereço acima, no horário de 08:00 ás 14:00 horas, tara Lapas de Aquino - Presidente, 
Pacatuba-CE, 03 deagostotie 2023. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paçatuba - Aviso de Licitação - Tomada de 
Preços N° 05.007/20234P. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Prefeitura 
Municipal de Pacatuba -CD toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo 
dia 24 de agosto de 2023, ás 10:00 horas, na sede de Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura de Pecatuba, localizada na Rua Coronel João Carlos, no 345. Pacatuba, Ceará, 
estará réalizando Licilaçao, na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é e Construção de 
Plsyground- Brinquedopaca- Localizada à As, F, .lereissell lii, em Pacatuba - CD, o qual se 
encontra disponível no endereço aclara, no horário de 08:00 às 14:00 horas, tara Lopes de 
Aquino-Presidente Pacatuba-CE,03 deagaatodezø23. 

Estado do Ceará - Prefattura Municipal de Ocara - Extrato de Contrato N ° 20220293 - 
Tomada de Preços N°0407.01122 TI'. Objeto: Prestação de serviços com pavimentação em 
pedra tosca sem rejuntamento em diversas messe sede do Municipio de Ocara-Ce, conforme 
projeto básico. Empresa: J P Serviços e Locações DIRELI EPP. Valor Global: R$ 655.491,45 
(seiscentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e um mais e quarenta e cinco 
centavos). Fundamento Legal: Lei de Licitações n° 8.686$93 e alterações posteriores. 03 de 
Agosto de 2023. Regiane Severlanoda Silva -PresldentedsCPL 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Mucansbo-Avtso de Licitação. O Presidente da 
licitação deste municlpio torna público que no dia 22 de agosto de 2023 ás 09:00 horas, estará 
abrindo licitação na modalidade Tomada de Preço W 0108.01a023,cujoobjetoéa Contratação 
de empresa Para execução de serviços de pavimentação em pedra tosca nas localidades d 
Poço Verde e Bom Jardim e na localidade de Touro no Munloipio de Mucsmbo-CD. O Edital 
estará dlsponlsai, no horárIo de atendimánto ao público de 0800h às 12.00h e lambem nos altas 
ttpfímunlclplos.tce.ce.gov,b4'ãicitacoes/ e http:I/warw,mucsmbo.ce.gov.br/. ir, 

fone: 0' °88 - 3654 1133, ou no endereço à Rue Construtor GOnçalo 'lidei, s/ 	ntrri ( 
Mucambo-Ce, O2de agoslode2023.FranclaçoQr&çlo deAimeldaAgular- P 

Estado, do Ceará - Prefeitura Municipal de Moninhos. O Presidente a,,, '  iàãi 
Permanente de Licitação do Município de Moninhos comunica aos intere qu, 
prôximo dia 22 de Agosto de 2023, às 09h30mln, estará abrindo licitação a dali 
Tomada de Preços N°. 0308.0112023, cujo objeto é contratação de empresa 	ecç 
dos serviços de refona e ampliação das escolas: EMEF Jonas Roberto bis 	EEF 
Francisco Lapas Marçale DM0 Manoel Francisco da Silvado Muni cipiode Morri 	. dual 
completo estará á disposição após esta publicação no horário de D7hDOmin as 	mm 
endereço da Comissão de Licitação, á Rua José lbiapinaRóchs, S/N, Centro. Morrin 	- CO 
O3deAgosto de 2023. Jorge Luiz da Rocha-Presidente de Comissão de Licitação. 

ObADL 

y/ç 
J r  



DE 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N° 147 1 FORTALEZA, 04 DE AGOSTO6Ç2q3Td ) 

,t'-°--.______-  o Estado do Ceará - Prefeitura de Municipal de Palhano - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N.° 004/2023-PP-SECEJ. Objeto: Regist dd, 
para futura e eventual aquisição de combustíveis, para atender às necessidades da Secretaria de Cultura, Esporte, Juventude e Turismo do Mun 
Palhano, Estado do Ceará. Data de abertura das propostas: 17/08/2023, às 11:00 AM, horário de Brasília-DF. Local do edital e de abertura das propostas: 
Saia da CPI-, Av. Possidônio Barreto, 330, Centro, Palhano-CE, CEP 62910-000. Palhano, Ceará, 03108/2023. Beatriz de Lima Nogueira. Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 05.006/2023-TP. A Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pacatuba - CE toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 23 de agosto de 
2023, ás 10:00 horas, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Pacatuba, localizada na Rua Coronel João Carlos, n° 345, Pacatuba, 
Ceará, estará realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é  Reforma da Quadra Poliesportiva do Bairro Alvorada, em Pacatuba - CE, 
o qual se encontra disponível no endereço acima, no horário de 08:00 ás 14:00 horas. lara Lopes de Aquino - Presidente. Pacatuba-CE, 03 de agosto 
de 2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Novo Oriente, toma público que no 
próximo dia 07 de Agosto de 2023, às 11:00 horas, na sala de licitações, localizada na Rua Deocleciano Aragão,l 5, Centro, Novo Oriente/CE, estará abrindo 
a proposta de preço referente a Tomada de Preços N°04.004/2023, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados 
no levantamento de informações utilizadas no cálculo do índice de participação municipal no rateio do imposto sobre operações relativas a circulação de 
mercadorias e sobre a prestação de serviços de transporte individual para atender as necessidades da Secretaria de Administração/Finanças do Município de 
Novo Oriente CE, parte Integrante deste processo. Paulo Sérgio Andrade Bonfim - Presidente da CPL. Novo Oriente, 04.08.2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Viçosa de Ceará - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica que no próximo dia 21 de agosto 
de 2023, às 10:00h, estará abrindo Licitação na modalidade Tomada de Preços n° 02/2023-CMVC, cujo objeto: Contratação de empresa especializada 
em consultoria técnico administrativo, visando orientar e acompanhar os atos legislativos da Câmara Municipal de Viçosa do Ceará, compreendendo a 
elaboração de pareceres, solução de consultas e ainda orientação da mesa diretora. O Edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
publicação no site: municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e www.camsravicosadoceara.ce.gov.br/. e no horário de 08:00 às 13:301i, na Av Major Felizardo de 
Pinho Pessoa, s/n - Centro - Viçosa do Ceará/CE. Em 03 de agosto de 2023. 

*** *** *** 
. Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 05.007/2023-TP. A Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pacatuba - CE toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 24 de agosto de 
2023, às 10:00 horas, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Pacatuba, localizada na Rua Coronel João Carlos, n°345, Pacatuba, 
Ceará, estará realizando Licitação, na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a Construção de Playground- Brinquedopaca- Localizada à Av. F, 
Jereissati III, em Pacatuba - CE, o qual se encontra disponível no endereço acima, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Iara Lopes de Aquino - Presidente. 
Pacatuba-CE, 03 de agosto de 2023. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO - CONCORRÊNCIA 
PUBLICA N° 0312023-SEOB-CP. A CPI- de ibicuitinga toma público, para fins de efeitos no disposto no § 3° do Art. 109 da Lei Federal n°8.666/93 e suas 
alterações, que as empresas AOS CONSTRUÇAO LTDA, CNPJ: 40.001.303/0001-43 e PLATAFORMA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
10.736.137/0001-62, interpuseram recurso administrativo contra ojulganiento de habilitação da CP 03/2023-SEOB-CP, cujo objeto é o REVESTIMENTO 
PRIMARJO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICIPIO DE IBICUITINGA - CE. Os autos do recurso e do procedimento licitatório fica com vista 
franqueada aos interessados. lbicuitingalCE, 03 de agosto de 2023. Luzia Aguiar Lopes - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*t* *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO -TOMADA DE 
PREÇOS N° 09/2023-SEOE-TP. A CPI- de Ibicuitinga toma público, para fins de efeitos no disposto no § 3° do Art. 109 da Lei Federal n°8.666/93 e suas 
alterações, que a empresa AOS CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 40.001.303/0001-43, interpôs recurso administrativo contra ojulgamento de habilitação da 
TP N° 09/2023-SEOB-TP, cujo objeto é a PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM RUAS DO MIJNICIPIO DE IBICUITINGA-CE. Os autos do 
recurso e do procedimento licitatório fica com vista franqueada aos interessados. IbicuitingalCE, 03 de agosto de 2023. Luzia Aguiar Lopes - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 

5*5 *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapajé - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Itapajé, através da sua Comissão de Licitação, toma 
público que fará realizar Licitação, na modalidade Tomada de Preço autuada sob o n° 25.07.2023.01-TP, cujo objeto és Contratação de empresa para coleta 
e transporte de resíduos resultantes dos Serviços de Saúde (RSS) do Município de Itapajé-Ce, tipo menor preço, com data de abertura marcada para o dia 
22 de agosto de 2023, às 09:00 horas na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua São Francisco, N° 225, Centro, Itapajé-CE - CEP: 62.600-000. Os 

.

interessados poderão obter informações detalhadas no setor da Comissão de Licitação, em dias normais de expediente, no horário de 08:00 às 12:00 horas. 
Itapajé, 03 de agosto de 2023. Franciano Franca Cordeiro -Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *5* *** 
Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Graça - Aviso de Licitação. A Presidente da Licitação deste Município toma público que no dia 23 de Agosto 
de 2023 às 09:00 horas, estará abrindo Licitação na modalidade Tomada de Preço N° 04.007/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de 
pavimentação em pedra tosca em estrada, e sub-ramais, que liga a localidade de extremas dos furtados a localidade de Taquari no Município de Graça/ CE, 
conforme MAPP 5352. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00h ás 12:00h e http://www.graca.ce.gov.br/. Informações 
pelo fone: 0*588  -3656 1255, ou no endereço à Av. José Cândido de Carvalho, 483- Centro. Graça - CE, 02 de Agosto de 2023. Karine Eduardo dos 
Santos - Presidente. 

*** *** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Presidente da licitação deste município torna público que no dia 22 de 
agosto de 2023 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preço N°0108.01/2023, cujo objeto és Contratação de empresa para 
execução de serviços de pavimentação em pedra tosca nas localidades de Poço Verdes Bom Jardim e na localidade de Touro no Município de Mucambo-CE. 
O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00h às 12:00h e também nos sites http://munieipios.tce.ce.gov.br/licitaeoes/  e http:// 
www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 05*88 -3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucanibo - Ce, 02 de 

agosto de 2023. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Presidente. 

*5* *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara - Termo de Homologação e Adjudicação - Tomada de Preços N°0407.01/22 TP. Objeto: Prestação 
de serviços com pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento em diversas mas na sede do Municipio de Ocara-Ce, conforme projeto básico Empresa: J 
P Serviços e Locações EIRELI EPP. Valor Global: Rã 655.491,45 (seiscentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e uni reais e quarenta e cinco 
centavos). Data Homologação e Adjudicação: 14/09/2022. Ordenador de Despesas: Almir Pereira de Sousa. Ocara/CE, 03 de Agosto de 2023. Regiane 

Severiano da Silva - Presidente da CPL. 

*** *5* 5*5 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Prosseguimento. A CPL torna público que estará dando Prosseguimento ao Certame 
Licitatório, na modalidade Tomada de Preços n° 2023.06.27.1, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia a serem prestados nas obras de 
conclusão de 01 (um) Posto de Saúde no Sitio Descida do Município de Jardim/CE, neste dia 07 de Agosto de 2023, às 14:00 (quatorze) horas, onde serão 
abertos os envelopes contendo as propostas de preços dos licitantes habilitados. Maiores informações na sede da CPI- no horário de 08:00 às 12:00 horas ou 
pelo fone (88) 35551 772. Jardim/CE, 03 de agosto de 2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena - Presidente da CPL. 

FSC 
MISTO 

5.5* — 
p_*d. 1 

F3C 1 C125031 


